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Abstract

The purpose of the thesis is to expose and list the majority of the issues for

utilizing narrative technique, which is "Long take or continuous take." Long take

has been used for a long time, and a number of directors and cinematographers

are continuing to use it to tell a story in an stylized way. In digital revolution

age, when innovation is rapidly developing, the majority of film procedures have

been changed from analog to digital.

Methods for using long take are also changing. All of the problematic part in

analog age, which appeared to be difficult to make; it turns out to be very

effortless in the digital age. The point is to classify the majority of the issues that

has been resolved by the changing of technology (from analog to digital); but on

the other hands, some problems couldn't be solved by technology. However,

changing to digital age does not has only advantages but many mistakes are

appeared in digital age.

Concentrating on a history of long take additionally demonstrates the way of its

development, and the explanation behind the use of the technical as well as how

the Long take can influence and affect the audience.

Abstrakt

Cílem této práce je odhalit a popsat většinu problémů spojených s užíváním

narativních technologií, jako je "Long take/dlouhý záběr nebo continous

take/kontinuální záběr." Dlouhý záběr je využíván již mnoho let a velké množství

režisérů a kameramanů jej stále využívá k stylizovanému vyprávění příběhů. V

době digitální revoluce, kdy se inovativní technologie rychle vyvíjejí, většina

filmových postupů přešla z analogu na digitál.

Rovněž se mění i metody užívání dlouhého záběru. Všechny problematické

aspekty analogové éry, které se zdály být složité na výrobu, se staly velmi lehce

proveditelné v digitální době. Smyslem je určit většinu těch problémů, které byly

s příchodem digitálních technologií vyřešeny, ale také popsat ty, jenž odstraněny

nebyly. Nicméně, přechod k digitálním technologiím nemá pouze výhody, ale

také mnoho chyb.

Při pohledu na historii užívání dlouhého záběru současně získáváme údaje o jeho

vývoji, vysvětlení jeho technického využití a také informace o jeho vlivu na

publikum.
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Introduction

Nowadays in the age of globalization, technology and communication are

developing very fast and become simpler in many respects. The new

developments have changed and improved the filmmaking industry in many

different ways. For example, camera and lighting equipment have become

cheaper and more convenient, which reduces the cost of production and also

supports the creativity of the filmmaker.

From the age of film cameras to digital cameras, the way of film language

and story telling has changed. Many techniques become useful and possible for

every filmmaker. Long take or long sequence becomes possible for every class of

filmmakers. It is used in many kinds of work such as feature film, music video

and television programs. The long take can separate into two types. The first

type consists of a static camera and the other one uses a mobile camera. In this

thesis we will focus on the mobile long take.

Figure 1.0 The stunning mobile long take shot in first shot of Gravity (2013). It

lengths is 17 minutes.1

This thesis will examine the technique of mobile long take, taking care to

define terms and outline procedures involved. The first chapter will briefly

examine the history of the long take technique, looking to how the mobile style

developed from the static camera style over the course of film history and

especially in the shift from the film age to digital age. Chapter two will discuss

relevant problems occurring when shooting with long take technique. As

Alejandro Gonzales Inarritu notes, when shooting long takes, the film makers

1 https://endoftheworldandgrass.wordpress.com/2015/05/02/gravity-2013-no-more-just-driving-lets-go-home/
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need to spend more time for planning and shooting. During a Q&A following the

premiere of his film The Revenant, he says

"All the camera work, all the blocking, all the lighting was pre-designed

months in advance." 2

This thesis will go into detail about what is involved in the planning and

execution of the long take.

It is hoped that through this examination, the reader will be more

informed about guidelines used in decision-making on long take technique, and

will be better prepared to use new technologiesrelated to long take achievement

in the digital age.

Figure 1.1 Birdman (2014) got the prize for Best Picture at the 87th Oscar

award. Long takes are used throughout the movie.3

What is Long Take?

In the 1890s, when motion picture cameras were invented and in that

moment the history of film was began but not continuous shot because of

limited of technology, film could capture under a minute long. After several

years, by using electric motor, movie camera are developed and allow

filmmakers to capture more than a minute long. Continuous shot was started

but nobody give a definition of it in that period.

To give a definition of long take is quite difficult, we could say that long

takes are continuous shots that last longer than the typical shot. Brian

2 http://thecreatorsproject.vice.com/blog/a-look-back-at-birdman-cinematographer-emmanuel-lubezkis-iconic-
long-shots
3 http://www.telegraph.co.uk/film/birdman/gallery/
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Henderson wrote in his essay "The Long Take (1976)", describes the meaning

as

"A single piece of unedited film, which may or may not constitute an

entire sequence." 4

The length of shot become the main factor to sepearate long take and non long

take. By the way, nobody starts to set the standard number of length for

measuring and sepearting

According to the research about the long take from Donato Totaro, he

founds that 25-40 second is a general length of long take shot.5 However, long

take should not define by using statistical analysis but the best way to give a

definition of long take should relate to its aesthetic effect, and how it is useds

within the scene.

In 1997s, Mark Le Fanu give his opinion about long take from his

perspective in his essay.

In general, I think it is important in the definition of the long take to

go for the spirit of the thing, not the letter ... it is not so much the

actual length of the take that is crucial (as though it were measured

by a stop- watch) but the fact that ... [it] is geared towards

contemplative engagement. FN (Le Fanu 1997)6

The term of word, "long shot" and "long cut" also use to mean "long take"

in some situation. But it makes for some confusion because the term "long shot"

also means the size of shots which a camera could capture in a large area, such

as the actors and their surroundings.

4 Brian Henderson, The Long Take, 1976
5 Donato Totaro, Time and the long take in The Magnificent Ambersons, Ugetsu and Stalker. PhD thesis,
University of Warwick, 2001
6 Mark Le Fanu, Metaphysics of the "long take": some post-Bazinian reflections, 1997
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Figure 1.2 Long shot or LS 7

The term of "long cut" could also means the longest version of a motion

picture including the fewest cuts. To make this thesis more clear, no "long cut"

or "long shot" will be used to replace the "long take" meaning.

On the practical side, a long take is a continuous shot without cuts and is

always made using a single camera. One type of Long take technique is called

the Mobile long take, (more detail on that is made in Chapter 2). It always

involves a combination between changing the scenery, movement of actors and

camera moving. The camera is often on a dolly, crane or stabilizers.

Long takes are very difficult to make because they requied extensive

technical coordination of the actors, camera operator and lighting department.

Mistakes from any department in crews is not acceptable because it means a

retake from the beginning. However, long take is one of the most beautifuly tools

of cinema.

7 https://www.emaze.com/@AOTOITQZ/Camera-angles-shots-(2).pptx
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Chapter 1

Background

This chapter will relate to the history of long take and also types of long

takes. By studying the background of the longtake, the reader will know more

about the development of the long take, not just only definitions The reader will

could also distinguish between static long take and mobile long take. In Chapter

2, the use of the long take term refers to mobile long take so it really important

to clearly understand the mobile long take.

History always show problems and mistakes in the past, from that we

could learn how they solved it. As we know, problems always happen while

shooting long take, experience is one of the best helpful tool.

For studying all long take from films in history are impossible because until

now, uncounted long take is produce. Only noticeable and important films for

long take history will be treated in this chapter.

1.1) History of Long Take

A literature survey suggests that Alfred Hitchcock was the first person to

utilise long take techniques, however, this is only half of the truth. The history of

the long take began when the camera was held still without any movement.

From European art filmmakers such as Sunrise: A song of Two Humans

(1927) by Friedrich Wilhelm Murnau. Alfred Hitchcock took inspirations and shot

Rope (1948). He is the first filmmaker who introduced long takes by using

camera movement to cinema. He tries to shoot a long take but was limited by

the film camera from that period. It was impossible to make it. Alfred Hitchcock

ended up with a combination of multiple shots together and tired to hide the

editing to make it look like one long take shot.
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After Rope, many films followed Alfred Hitchcock's idea and started to

increase the length of each shot.

In 1958, long take become well known in film industry. Orson Welles

continue the history of long take by Touch of Evil. Because of limited of

technology and also how complicated of its. Rarely film could make it.

However, after Touch of Evil many noticeable long take still created such

as Week End (1967) and Atonement (2007).

Figure 1.3 Left: Touch of evil (1958)8, Right: Rope (1948)9

As filmmaking progressed, the time of the long takes in Hollywood was

increased. Barry Salt's examination shows the average shot length of Hollywood

films during the 1940s and 1950s: 1934-9 (9 seconds), 1940-5 (8.97 seconds),

1946-51 (10.47 seconds), 1952-7 (10.13 seconds).10

According to his published dissertation, Camera Movement in Narrative

Cinema (2007), Jakob Isak Nielsen, found that from 1958 to 1963, the average

shot length decreased to 8.8 seconds.11

In that period, most of Hollywood's film became short takes and heavy


[…]


then using basic ways of lighting is impossible.

According to topic 2.1.3) we spoke about how less sensitivity of film stock

requires more light, and that the highly sensitive camera is require to light the

complex one contiunuous take. We have also mentioned that using as many

practical sources in the set as possible is the best way to light the scene. It

allows for freedom of character and camera movement and also gives a

naturalistic sense of light.
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Figure 4.6 Birdman (2015) 56 57

In Birdman (2014), Emmanuel Lubezki uses well-placed practicals not only

to light the scene but to create beautiful and dramatic staged effects, which are

the more difficult part of lighting. Emmanuel said in a Hollywood Reporter article,

That is because, for instance, the light that is lighting Michael at his

makeup mirror will create a shadow a minute later if we move around

the room. So we had to time all of the lighting changes, making sure

you don't see shadows. We were moving lights; we were moving

diffusions. There were grips moving with me. Every time you see a

shot, there were eight people moving with me. It was like a ballet

that's what made it truly exciting.58

Birdman and Victoria are enough cases studies to show us how they

solved the problem of lighting the entire scene while shooting mobile long takes.

Both of them are different scale of production but they still kept lighting as

possible by working with practical lights and natural light.

2.3) Weakness of long take compared to the editing function.

The beauty and amazing effects which can be created by long take are

always discussed by filmmakers. However, long take are not always a good

thing. The long take technique has limitations and weaknesses. A comparison

with the editing function may be the best way to explain these differences.

Capturing action and reaction is not easily shown in a long scene

56 http://www.hidefninja.com/2015/03/08/birdman-blu-ray-review/
57 http://www.hollywoodreporter.com/review/birdman-venice-review-727190
58 http://acinemaniac.tumblr.com
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sequence. Referring to, Goal and structure of long take at the beginning of this

thesis, we could say that they work by combining many shots together, like

editing, but shown in a single shot. The action of the characters is melded with

the reaction of others and this requires time for the camera to move by panning

or tilting. In many films such as Birdman the camera operator whip-pans very

fast to keep pace with the reaction of the characters and follow the rhythm of the

scene.

The film 12 Angry men (1957) directed by Sidney Lumet has two different

scenes which use disparate methods to capture the action and reaction of the

characters as long take and editing.

Figure 4.7 "These People" in 12 Angry men (1957) 59

In the scene These People, a long take begins with a medium- shot of one

character who starts to fidget and complain to his colleague. The camera then

dollies back and changes the size of the frame to a long-shot. His colleagues

react by standing with their backs to him. The reaction is noticeable but it does

not inspire any drama or power of emotion to the audience.

Figure 4.8 "It is the Same Knife" in 12 Angry men (1957) 60

In another scene It is the Same Knife!, the whole scene shot uses fast

editing while cuts quickly from close-ups of one character to close-ups of others

59 https://www.youtube.com/watch?v=TXlHKTPfLVA
60 https://www.youtube.com/watch?v=TUzp2XUhskY
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to show their action and reaction. This technique successfully uses the editing

function to create the intensity of the scene.

Capturing action and reaction simultaneously using a long take technique

decreases the dramatic effect because the audience receives both pieces of

information in the same way.

One benefit of the long scene shot is to allow the eyes of the viewers to

pick and choose what they think is important and absorb every detail on the

screen instead of being guided by the editing function. However, this is not

always beneficial and can become a weak point of long take technique.

Filmmakers direct their audiences to focus on the important points within

the frame. There are many ways to do this such as by lighting, camera

movement, frame composition or depth of field.

The dynamic images and eye movements (DIEM) project61, created by

professor John M. Henderson of the University of Edinburgh, is an investigation

into how people look and see during dynamic scenes in films, music videos or

advertisements. Results show that people track their eyes following the

movement inside the frame. For example, in a scene with three characters in

conversation around a table, viewers’ eyes follow the characters who are talking

or show movement such as lighting a cigarette. Their eyes automatically track

movement rather than dialogue. Movement is the most attractive instinct of the

audience.

To direct the eyes of the audience during a long take becomes very

complicated because long shot times allow more focus on the environment rather

than the characters. On the other hand, editing scenes by quick cuts easily

directs the focus point of the viewers.

Many directors solve this problem by increasing the movement of the main

elements and decreasing it for less important elements. In a 135 seconds long

scene from Magnolia (1999) directed by Paul Thomas Anderson, the camera uses

Steadicam to follow seven different characters.

61 https://thediemproject.wordpress.com
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Figure 4.9 Magnolia (1999)62

The main elements of the seven different characters are their heavy and

noticeable movement compared to the less important elements in the scene

environment.

Another clear example is in The Shining (1980) directed by Stanley

Kubrick. One entire scene follows Danny riding a tricycle around a hotel. The

audience can only focus on Danny because he and his tricycle are the only two

objects with movement.

62 https://www.youtube.com/watch?v=dDMdzg_QmxM
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Conclusion

The art of the long take technique has developed from a static long take to

mobile long take. Many filmmakers attracted to telling a story using this

technique have improved the dramatic effectiveness with the help of improved

technology.

The art of the long take is a beautiful, impressive and mesmerising tool

available to the filmmaker. It allows the audience to really get comfortable in a

scene, absorbing all the details and happenings without any editing. Real time

can be utilised as an interesting way to tell the story. However, long take

technique are not a perfect tool and have some weak points. The film director

must take care when using long take to direct the audience to focus on the

important elements inside the frame while capturing action and reaction.

To create a powerful impact using the long take technique is very difficult

and complicated. It requires a lot of effort, talented crews, a healthy budget and

great creativity. With the development of digital technology many of these issues

have been solved, making the technique easier to use well by independent

filmmakers.

So, is it worthwhile or not to spend time and budget on the long take

effect? In my opinion, the long take is just one of the many powerful storytelling

tools available to the modern film director and its use will not provoke a positive

reaction from the audience every time. If a filmmaker uses the technique

wrongly, then the story line may become boring for the viewers.
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