Kan-Anek Rachatasakul: Problematics of the Long take in film: From film to digital age

In introducing his final thesis, Kan-Anek Rachatasakul presents historical definitions of the long take: for example, a definition by Brian Henderson (1976) - "A single piece of unedited film, which may or may not constitute an entire sequence" and another by Mark Le Fanu in his essay from 1997: - "In general, I think it is important in the definition of the long take to go to the spirit of the thing, not the letter ... it is not so much the actual length of the take that is crucial (as though it were measured by a stop-watch) but the fact that ... [it] is geared towards contemplative engagement"

Kan-Anek Rachatasakul himself does not either oppose nor endorse those theories through comments. It is also a pity that opinions by other authors are not brought up, as would be expected. He only notes those above and also divides the long take into two groups: long takes and mobile long takes. The first is formed by a static camera, and so is similar to a master shot, when the camera doesn't move, and the second one, which is the subject of this theoretical work, is about working with the camera in movement.

Kan-Anek Rachatasakul's thesis has two basic chapters: Background and Problematics of Longtake.

The chapter on Background containing a history of the development of the longtake is in my opinion a bit too "nutshell." Kan-Anek Rachatasakul refers here only briefly to work by F. W. Murnau and Andrei Tarkovskij, and omits many significant works of European production, which in the past had inspired high budgets Hollywood productions. I mean, for example, work by Federico Fellini or Béla Tarr and many others. He also does not take notice of the fact that the Long take is not only determined by the length of a shot, or by technological difficulties, but also by content. In this respect, Kan-Anek Rachatasakul is neglected many significant factors in his presentation on historic development. It seems that the main purpose of Kan-Anek Rachatasakul's work is only to explore long take in light of the transition to digital media and therefore, he deals with the history of long take and its dramaturgical nature or use in achieving dramatic effect only very marginally. He only really goes into some depth with the films of Alfred Hitchcock and Orson Welles.

The second chapter elaborates in more detail the technological complexity almost all film production professionals experience when working with longtake. Kan-Anek explains the difficulty of producing long takes, and remarks that the transition from film to digital camera brought about the democratization of the media and the possibility of using long takes also by low-budget filmmakers. Kan-Anek rightly points out that the long take is often understood as a manifestation of low-priced TV series format called "talking heads", but in fact it can involve completely different principles. Kan-Anek also properly and systematically describes individual parts and elements of long take film production from the sensitivity of the film stock, over types of cameras, to specialized systems made for enabling camera movements to motion capture studio equipments, including special effects tools, all of which, when used correctly, allow for filming longtakes.

In this way, his thesis is a theoretical work dealing with technical means of long take production and not so much with their dramaturgical use. There are examples of selected scenes from films, but I miss a more rigorous analysis of how the long take is working in these scenes, in particular I find lacking the final effect and dramaturgical impact of the director and cinematographer's work. It is not enough to say that the long take "allows the audience to really get comfortable in a scene, absorbing all the detail and happening without any editing", as Kan-Anek Rachatasakul writes in his thesis. It is not so simple. Very often, long takes are used to make a more complicated reading of the story possible for viewers. Such work serves dramatic effect, storytelling, exposure of the characters, relationships between the characters.... How closeups and long shots work together are working with reflection and storyline running outside of a picture frame, which is precisely the reason behind the decision to use longtake tools. Such tools open time and space so that the viewers' perception is felt as natural. A master of such finally acquired situations made via longtakes was Stanley Kubrick in *A Space Odyssey 2001*, who is not mentioned in Kan-Anek Rachatasakul's final thesis at all. The thesis is rather a lot of "how to use" long takes and surface claims of Kan-Anek Rachatasakul, such as the one made in his final conclusion: "... In my opinion, the long take is just one of the many powerful storytelling tools available to the modern film director and its use will not provoke a positive reaction from the audience every time. If a filmmaker uses the technique wrongly, then the story line may become boring for the viewers". I consider this statement an overly simplified way to conclude the thesis.

I recommend the work for defense. My evaluation of the Kan-Anek Rachatasakul's Master's thesis is between the grades of C.

prof. MgrA Marek Jicha